
SENIOŘI SE INTERNETU UŽ NEBOJÍ   Celkem 21 seniorů převzalo 7. června 2010 osvědčení o absol-
vování třetí části kurzu studia přes internet v rámci projektu SETIP* na Přírodovědecké fakultě 
Ostravské univerzity v Ostravě (OU). Byl zaměřen na témata, která si účastníci kurzu sami zvolili: 
Největší Čech, Zdraví a kvalita života a Digitální fotografie. Senioři se s lektory i spolužáky setkávali 
jak ve třídě „virtuální“ na internetu, tak i na „skutečných“ přednáškách. Eva Porubová (70 let), které 
pořídil počítač i notebook syn, si dnes už život bez internetu nedokáže představit. „Rozšiřuje to obzory, 
mizí izolace od okolí, kterou senioři často pociťují. Píšu si přes e-mail se syny, jeden je v Praze a druhý 
až v Norsku.“ Jiřina Slívová (73 let) měla obavu z toho, že neumí pracovat s počítačem, ale v přípravném 

kurzu SETIP ji to naučili. „Díky různým odkazům na inter-
netu si najdu všechno, co potřebuji. Otevřel mi obzory 
neskutečně do šířky. Mailuji si s kamarádkami i s přáteli 
každý den.“ Jiřího Bártu (63 let) zase nejvíc baví vytváření 
videofilmů. Veškeré dění v rámci projektu SETIP doku-
mentuje a zveřejňuje na adrese http://setip.osu.cz/. „Když 
člověk žije aktivně, má lepší zdraví a tím má lepší i život,“ 
dodaly závěrem obě dámy.                        Beáta Sklářová

* Projekt celoživotního učení Grundtvig „Seniors Education and 
Training Internet Platform“, 141981-LLP-1-CZ-GRUNDTVIG-GMP (SETIP). 
Řešiteli jsou Centrum vizualizace a interaktivity vzdělávání Ostrava, 
OU a organizace zaměřené na vzdělávání seniorů v Portugalsku, 
Slovinsku a Španělsku.
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Zkušenosti a znalosti z tohoto kurzu využívají senioři v běžném životě. Shodují se v tom, že pokud jim zdraví bude sloužit, 
nastoupí zase od září do dalšího studia, aktivně se budou účastnit akcí univerzitního klubu seniorů.           Fota: -prfa-
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ZAKLADATELKA MRHAČOVÁ ODCHÁZÍ Z ČELA FF  Čtvrté volební období ve funkci děkanky 
Filozofické fakulty (FF) Ostravské univerzity v Ostravě (OU) ukončila 30. června 2010 doc. Eva Mrhačová.  
Patří k zakladatelům Ostravské univerzity. Byla totiž hlavní autorkou projektu FF a v roce 1991 zvolena 
první děkankou nově vzniklé fakulty. V jejím čela stála v letech 1991–1997 a znovu v letech 2003–2010. 
Vize, náročnost, pracovitost a velké úsilí patří k atributům Mrhačové, díky nimž se FF OU stala důstojným 

konkurentem tradičních filozofických fakult. 
Fakulta začínala se šesti obory, nyní jich má 
sedmdesát šest. Nabízí studium bakalářské, 
magisterské a doktorské. Mrhačová se zaslou-
žila například o vybudování unikátní balustrá-
dové studovny, zřízení tlumočnické laboratoře 
pro zkvalitnění výuky jazyků. Je rovněž zakla-
datelkou Univerzity třetího věku, dramaturgy-
ní studenty i veřejností oblíbeného cyklu 
Setkání s osobností i výstav v galerii FF OU Na 
Půdě. Za založení a vybudování oboru fran-
couzština jí vláda Francouzské republiky v roce 
2005 udělila rytířský řád Akademických palem.
http://ff.osu.cz/                Jana Bolková

UNIVERZITA DÁVÁ ZELENOU MLADÝM PŘÍRODOVĚDCŮM   Ostravská univerzita v Ostravě společně 
s partnery, vlastním Metodickým a evaluačním centrem, o.p.s. (MEC) a šesti ZŠ a stejným počtem SŠ 
Moravskoslezského kraje (MSK), pomáhá vyhledávat a vytváří podmínky pro výzkumnou činnost talen-
tovaným přírodovědcům, žákům těchto škol. Umožňuje jí to projekt Evropské unie „Systém využití počí-
tačem podporovaných experimentů k posilování výzkumných kompetencí žáků základních a středních 
škol“*, jehož je řešitelem. V rámci projektu probíhá diagnostikování žáků celého kraje, majících před-
poklady a zájem o vstup do přírodovědných kroužků. Uspět může jen 160 až 180 z nich. Testování MEC 
v těchto dnech právě dokončuje a zúčastnilo se jej více než tisíc žáků. Součástí přírodovědných kroužků, 
které umožní rozvoj přírodovědných talentů, bude i používání ICT pomůcek, jimiž bude v rámci projektu 
šest ZŠ a šest SŠ MSK dovybaveno. Na samotné kroužky se mohou vybraní nadšení a nadaní přírodovědci 
těšit už ve školním roce 2011/2012.   Více na: http://www.mecops.cz/projekt-poc-podpor-vyuk.php
            Hana Jenčová
* Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. Operační program 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost, CZ.1.07./2.3.00/09.0024.

HRA PŘEDEM VYHRANÁ   Rozlehlý areál bývalé nemocnice v Ostravě-Zábřehu 
patřil po dva dny v červnu 2010 studentům záchranářům. Odehrál se tu 4. ročník 
Dne první pomoci, aneb Hry předem vyhrané – soutěže pro žáky vyšších odborných 
a vysokých škol. Součástí soutěže byla i noční etapa s kriminální zápletkou, účastníci 
byli pod velkým psychickým tlakem. 14 tříčlenných týmů zasahovalo na několika 
stanovištích, například zachraňovali tonoucího v bazénu, slaňovali z budovy, ošetřo-

vali nedotknutelnou ženu arabského šejka, anebo se trápili v rozpadlé budově s otevřenou ránou 
na noze opilého bezdomovce. Akce proběhla pod patronátem Fakulty zdravotnických studií 
Ostravské univerzity v Ostravě. (18.6.2010, ČRo Ostrava)   http://fzs.osu.cz/                             -new-
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Bývalá děkanka Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě 
doc. Eva Mrhačová (na fotografii s francouzským velvyslancem 
při jeho návštěvě FF).              Foto: T. Rucki
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NOVÉ MOŽNOSTI UČITELŮ PŘÍRODNÍCH VĚD   Projekt* je pro učitele jedinečnou příležitostí, jak učit 
lépe a přitom jít s dobou. Jak jej vidí sami účastníci? Pavel Olšovský, ICT koordinátor, projektový euro-
manažer ze Základní školy a mateřské školy Frýdek-Místek, řekl: „Projekt je zcela nový, originální a výji-
mečný svým zaměřením na další vzdělávaní učitelů přírodovědných předmětů a praxi, ověřením využí-
vání ICT ve výuce. Prospěšná i důležitá je pro učitele návaznost krátkodobého kurzu Využití multimedi-
álních vzdělávacích objektů v přírodovědných předmětech na dlouhodobý kurz Počítačem podporovaná 
výuka v přírodovědných předmětech“. Olšovský dále uvedl: „I multimediální knihovna je pro učitele 
potřebná a přínosná, najdou tu mnoho nových podnětů pro svou výuku. Cenná je možnost realizovat 
počítačem podporovanou výuku v praxi i využívat multimediální vzdělávací objekty pro zkvalitnění výu-
ky.“ Podle Olšovského neměl projekt stinné stránky a má mezi učiteli kraje příznivý ohlas. „Účast v pro-
jektu doporučuji všem učitelům ZŠ a SŠ. Je potřebný pro jejich průběžný odborný růst a další vzdělávání 
v oboru. Kurzy byly vždy po obsahové a odborné stránce kvalitní. Největší ohlas i přínos pro praxi učitelů 
měla vystoupení prof. Eriky Mechlové.“   Více na: http://projekty.osu.cz/mmobjekty/       -haj-

* Projekt EU „Další vzdělávání učitelů přírodovědných předmětů“ – CZ.1.07/1.3.05/11.0024

VODNÍK A ČERTICE   Víte, že i akademičtí pracovníci Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity 
v Ostravě (PřF OU) umějí hrát divadlo? A ne ledajaké! Docenti Marie Solárová, Václav Slovák a Jiří 
Kalina z katedry chemie PřF OU připravili Pohádku o ohni a vodě, kterou protkali chemickými pokusy. 
Pohádka vypráví o tom, že oheň a voda sice k sobě „nejdou“, ale láska nakonec všechno přemůže. 
Protože pokud někdo opravdu chce něco dokázat a jde za svým cílem, dokáže i nemožné. O této 
myšlence vyprávěla v pohádkové škole ve třídě s různými žáky, třeba vodníkem a čerticí (vodník 
Štikoun se do čertice Laitery zamiluje), jedna na oko protivná, ale jinak z gruntu hodná „ženská“ – 
– paní učitelka. Autorkou námětu pohádky je studentka fakulty Magdalena Šircová. Nalíčení pohád-
kových postav včetně úvodního slova se ujala absolventka PřF OU Darja Bardoňová. Generálku 
pohádky shlédli 22. června 2010 obyvatelé Domova pro seniory Kamenec. Byla zpestřením jejich 
života v domově a ukázala, že se divadlo dá spojit klidně i s vědou a toto spojení může dát vznik-
nout zábavnému a zajímavému představení.   http://prf.osu.cz/    Beata Sklářová

Láska vodníka Štikouna k okouzlující čertici Laiteře dokáže divy, o čemž přesvědčili tvůrci i herci Pohádky o ohni a vodě 
z Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity v Ostravě obyvatele Domova pro seniory Kamenec.           Fota: -prfa-



HRAVÝ JARMARK PLNÝ SMÍCHU   Pokusy, šifry, origami, soutěže a hry pro děti i dospělé, historické 
osobnosti vědy, pohádková škola, chemicko-analytické hrátky. To všechno a ještě mnohem víc mohli 
vidět návštěvníci Slezkooostravského hradu na Jarmarku přírodních věd 24. června 2010, na němž se 
s největším počtem atrakcí i expozic podílela také Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity v Ostravě. 
Krásný den přilákal hlavně žáky základních a středních škol, jimž je jarmark věnován. Vstupným byla 
zátka z pet lahve. U stánků kantoři a studenti přírodovědných oborů předváděli praktické ukázky. 
U jednoho názorně viděli, jak se dá rozpůlit plechovka od piva. Kdo pokus sám vyzkoušel, dostal za 
odměnu malou zkoumavku s nepatrným množstvím stříbra. V hradní bramborárně byla nachystána 
matematická soutěž. U jiné expozice nafukovali návštěvníci balónky. Většina balónků ale skončila na 
zemi, nafukovači si totiž jejich obsah – helium vypouštěli do úst. Hradem pak zněly zmutované hlasy 
připomínající kreslené postavičky ze seriálu Šmoulové. Všichni se náramně bavili, hradním nádvořím 
se rozléhal veselý smích. Jarmarku se zúčastnilo na 3 000 návštěvníků. Generálním partnerem byla 
Bochemie a.s. a akci dotovalo i Statutární město Ostrava.   http://prf.osu.cz/                             -skla-

KDYŽ UČENÍ NESTAČÍ   Nedávno žáci přinesli rodičům svá vysvědčení. Následovala pochvala, nebo 
pokárání. To vše podle známek. Známek, které, žel, většinou odrážejí jen „našprtanou“ teorii, ale 
už méně, pokud vůbec, samotné dovednosti. Z výzkumů PISA 2006 v oblasti přírodovědné gramot-
nosti vyplynulo, že právě dovednosti žáků ZŠ a SŠ jsou podprůměrné (teoretické vědomosti naopak 
nadprůměrné). Projekty* Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě a Metodického a eva-
luačního centra, o.p.s. se snaží tento problém řešit. Učí žáky naučenou teorii aplikovat. Školám 
samotným navíc přinese účast na projektech 90 měřicích IT zařízení, 80 nových výukových objektů, 
40 proškolených učitelů, 20 vytvořených příkladů dobré praxe, 5 studijních opor pro výuku PC pod-
porovaných experimentů aj. Věděli jste o tom? 
http://projekty.osu.cz/ictzs/www/ a http://projekty.osu.cz/ictss/www/         -haj-
* Projekty EU: 1/„Nové přístupy k využití ICT ve výuce přírodovědných předmětů na základních školách“ - CZ.1.07/1.1.07/02.0047   
2/ „Nové přístupy k využití ICT ve výuce přírodovědných předmětů na středních školách“ - CZ.1.07/1.1.07/02.0049.

CAUSA ACADEMIA – HAPPY END   Jak jsme již dříve psali, akademická obec Filozofické fakulty 
Ostravské univerzity v Ostravě v čele s tehdejší děkankou doc. Evou Mrhačovou usilovala za velkého 
zájmu ostravské kulturní veřejnosti o zachování ostravského knihkupectví Academia. Zásluhou jejího 
velkého úsilí se na poslední chvíli podařilo zvrátit rozhodnutí o ukončení jeho provozu. Od prvního 
srpna 2010 bude prodejna odborné a populárně naučné literatury společně s oblíbenou literární 
kavárnou znovu otevřena v prostorách prvního patra stávající historické budovy na rohu ulic 
Zámecké a Poštovní. Causa ostravského knihkupectví Academia potvrdila, že fungující občanská 
společnost může i přes nepříznivou ekonomickou situaci výrazně vychýlit misky vah ve prospěch 
dobré věci.   http://ff.osu.cz/           Jana Bolková
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JAK SE UČÍ ŘEDITELÉ?  V mnohdy netradičních a dosud 
nezažitých situacích se ocitali účastníci již druhého ma-
nažerského programu „Zvyšování manažerských kompe-
tencí řídících pracovníků škol“. Vytvořili jej a realizují 
pro vedoucí pracovníky ZŠ a SŠ Moravskoslezského kraje 
pracovníci Metodického a evaluačního centra, o.p.s., 
a Ostravská univerzita v Ostravě. V třídenním bloku 
(12.–14. května 2010) byli 44 manažeři netradičními 
metodami proškoleni např. ve strategickém plánování, 
spolupráci ve škole, podpoře lidí, řešení problémů a kon-
fliktů i komunikaci ve škole, a to nejen v prostorách 
hotelu, ale i jeho okolí. Tento manažerský program se 

v průběhu realizace projektu* uskuteční ještě osmkrát. Informace případným zájemcům podá Michal 
Uhlař – tel. 597 091 197, michal.uhlar@osu.cz. 
Podrobnosti na: http://www.mecops.cz/projekt-zvysovani-manazerskych-dovednosti.php    -jen, kol-

* Projekt „Zvyšování manažerských dovedností vedoucích pracovníků ZŠ a SŠ v Moravskoslezském kraji“,CZ.1.07/1.3.05/02.0016.

MUZIKOTERAPIÍ PROTI VYHOŘENÍ   Poutavý kurz „Prevence vůči vyhoření“ zorganizoval pro 12 peda-
gogických pracovníků z Moravskoslezského kraje (MSK) projektový tým Metodického a evaluačního 
centra o.p.s. a Ostravské univerzity v Ostravě ve složení: vedoucí projektu* doc. J. Kalnický, výkonný 
manažer M. Rangl, finanční manažerka M. Haplová a koordinátor partnera M. Uhlař. Motivační kurz 
se konal ve dnech 26. až 28. května v hotelu Mesit na Horní Bečvě. Byl zaměřen na prevenci sledování 
faktorů vyvolávajících syndrom vyhoření. Jedním z vhodných prostředků prevence je i hudba. Právě 
zpěv, hra na nástroje, dechová cvičení, meditace, odreagování se byly hlavní náplní kurzu. Na konci 
kurzu si účastníci uvědomili, jak může být tento „energicky nabíjející“ způsob prevence účinný a že 
problémy (nejen) ve škole snadněji řeší lidé vnitřně klidní a sami se sebou spokojení. Účastníci byli 
spokojeni i s průběhem kurzu a s lektorkou muzikoterapie S. Vidličkovou. Kurzy „Prevence vůči vyhoření“ 
se uskuteční ještě dva, zúčastní se jich další 24 učitelé z MSK.   Více na: http://www.mecops.cz/msk-
autoevaluace/msk-autoevaluace.php       Vladimíra Kolářová, Hana Jenčová

* Projekt „Podpora rozvoje škol MSK v oblasti autoevaluace“ - CZ.1.07/1.3.05/11.0012.
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INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 6/2010 vyšlo 12. července 2010 •• 
Tvůrčí tým řídí: Bc. Hana Jenčová, tel.: 776 498 294, 720 111 810; e-mail: newsletter@osu.cz •• Newsletter zasíláme 
nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, fotografujte, tvořte pro 
INFO<U>, newsletter. Maximální délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, fotografie, pozvánky a jiné 
materiály. • Uzávěrka čísla 7/2010 INFO<U> je v pátek 30. července 2010 • Redakce nenese odpovědnost za obsah 
příspěvků ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel najdete na http://www.osu.cz/ •••

Foto: V. Kolářová


